[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Великоархангельского сельского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ
от 28.02.2025 года   № 21
с. Великоархангельское
Об отчете главы Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области за 2024 год

В соответствии с пунктом 6.1. статьи 37 Федерального закона РФ от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 статьи 34  Устава Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, заслушав и обсудив отчет главы Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области Мокляковой Ольги Владимировны о результатах своей деятельности и деятельности администрации Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области за 2024 год, Совет народных депутатов  Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:
1. Отчет главы Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области за 2024 год утвердить.

2. Работу главы Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области и работу администрации Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области в 2024 году признать удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава Великоархангельского

сельского поселения

О.В. Моклякова
Председатель Совета народных

депутатов Великоархангельского

сельского поселения

С.Ю. Божко

УТВЕРЖДЕН

решением Совета народных депутатов Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

от 28.02.2025 г. № 21
ОТЧЕТ

ГЛАВЫ ВЕЛИКОАРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БУТУРЛИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Уважаемые жители Великоархангельского сельского поселения, депутаты и приглашенные!

    Администрация Великоархангельского сельского поселения в 2024 году осуществляла свою деятельность по исполнению полномочий в соответствии с действующим законодательством и Уставом поселения. Проводились мероприятия, направленные на создание    благоприятных условий жизни для жителей Великоархангельского сельского поселения в соответствии с полномочиями, определенными ст.14 Федерального Закона № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», такими как: благоустройство сел, содержание дорог, улучшение качества предоставляемых муниципальных услуг, подготовка и финансовое обеспечение по исполнению бюджета сельского поселения.

Демографическое состояние.

Общая площадь земель в границах поселения -9590 га
В состав Великоархангельского сельского поселения входит 2 населенных пункта:

с.    Великоархангельское - 430 домовладений

 с. Тюниково-  56 домовладений

Численность населения составляет 915 чел. в том числе: трудоспособного -525 ч, пенсионеров -250 чел, детей - 140 чел.

За 2024 год родилось 6 человек, умерло 26 человек.

Финансовая деятельность.

           Выполнение полномочий администрацией в соответствии с действующим законодательством напрямую зависит от финансовой обеспеченности.

Реализация бюджетной политики в 2024 году осуществлялась исходя из целей и задач, стоящих перед органами местного самоуправления сельского поселения и направленных на улучшения качества жизни населения.

Показателем финансовой устойчивости сельского бюджета в 2024 году являлось отсутствие просроченной задолженности по текущим обязательствам Великоархангельского сельского поселения. Бюджет Великоархангельского сельского поселения на 2024 год утвержден Советом народных депутатов по доходам 8017,26 тыс (6867,07 тыс. рублей, 23 год) из которых собственные доходы составили 3243, (2750,00 тыс. рублей 23 год), дотации из районного и областного бюджетов составила 4774, 26 т.р (4117,07 тыс. рублей. 23 год)

С учетом внесения изменений в бюджет на 2024 год уточненный план по доходам составил 18млн. 98 тыс 690 рубл. по расходам в сумме 18 млн. 542 тыс. 360 рубл. Фактическое исполнение по доходам составило в сумме-18 млн.188 тыс.610 рублей, по расходам-18 млн.511 тыс.810 рублей. (дефицит-323,2 тыс. рублей)

Бюджет Великоархангельского сельского поселения в 2024 году по налоговым и неналоговым доходам исполнен в сумме 3332,92 тыс. рублей

Основными доходными источниками бюджета поселения являются:

1.Налог на доходы физических лиц (176,45 тыс. рублей или 126,04 % к уточненному плану);

2.Налог на имущество физических лиц (233,06 тыс. рублей или 242,7 % к уточненному плану);

3. Единый сельхоз налог-13,94 тыс. рублей

4.Земельный налог (1939,81тыс. рублей или 78,3 % к уточненному плану);

5. Доходы от аренды земли (813,20 тыс. рублей);

6.Доходы от использования имущества (18,43тыс. рублей или

92,15% к уточненному плану);

7. Прочие неналоговые поступления (137,21 тыс. рублей);

В бюджет Великоархангельского сельского поселения поступило от юридических лиц прочих безвозмездных поступлений на сумму 15,00 тыс. рублей.

   Что касается исполнения расходной части бюджета, то расходы бюджета производились в соответствии с утвержденным бюджетом на 2024 год с учетом вносимых в него изменений и дополнений, согласно действующего законодательства. Бюджет сельского поселения по расходам исполнен в сумме 18511,81 тыс. рублей или на 99,8 % к уточненному плану (уточненный план по расходам 18542,36 тыс. руб.).
Для обеспечения благоприятных условий жизни населения в бюджете Великоархангельского сельского поселения предусмотрены расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 4870,47 тыс. рублей, которые составляют 26,3 % от общей суммы расходов.

    Расходы бюджета поселения на социально-культурную сферу по разделам «Культура» и «Социальная политика» в 2024 году составили 1749,81 тыс. рублей или 9,4% к общей сумме расходов.

Контроль за исполнением бюджета Великоархангельского сельского поселения осуществляла контрольно-счетная палаты Бутурлиновского муниципального района. В 2024 году комиссия провела 4 заседания по рассмотрению бюджета и отчетов об исполнении бюджета сельского поселения. По исполнению бюджета комиссия установила, что все финансовые средства были израсходованы в соответствии с бюджетными ассигнованиями, нецелевого использования средств не установлено.

Отчеты об исполнении бюджета сельского поселения ежемесячно направляются в отдел финансов администрации Бутурлиновского муниципального района.

Бюджет поселения, его роспись, правильность исполнения проверялось прокуратурой Бутурлиновского района. Противоправных действий по формированию и расходованию бюджетных средств выявлено не было.

Одним из основных направлений работы администрации является формирование проекта бюджета Великоархангельского сельского поселения, исполнение бюджета сельского поселения и представление в Совет народных депутатов для утверждения проекта бюджета и годового отчета об исполнении бюджета.

. Недоимка на 01.01.2025 год

	№
	налог
	Сумма общая т.р
	Недоимка т.р
	Количество  чел

	1
	На имущество
	233
	20,5
	57

	2
	На землю
	979
	139,4
	137

	3
	транспортный

	1 412,2
	44

	Итого

	1 572,1

Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт нашего поселения, и газета «Вестник Великоархангельского сельского поселения» где размещаются нормативные документы, здесь можно видеть новости поселения, объявления, наши успехи и достижения, а также проблемы, над которыми мы работаем, вся информация регулярно пополняется. А также группа в ВК. и чат поселения

Воинский учет

                  Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном воинском учете в сельском поселении состоит 167 человек (из них прапорщики, сержанты солдаты 151 человек, офицеров 4, призывников 12 человек). В период весеннего и осеннего призывов 2024 года 1 человек призваны в ряды Российской Армии, пяти призывникам предоставлена отсрочка по учебе, 1 человек списан в запас по состоянию здоровья. Случаев уклонения от призыва на военную службу гражданами на территории Великоархангельского сельского поселения не зафиксировано.

                    Мероприятия по ПБ, предотвращению ЧС и охране окружающей среды.

    Пожарная безопасность в границах поселения   осуществляется силами ПЧ-34 и Васильевской дружины, входящей в состав Всероссийской пожарной добровольной дружины.   В целях противопожарной безопасности, со стороны администрации наглядные материалы   размещаются на сайте, расклеиваются объявления, проводятся разъяснительные беседы. В декабре проводился рейд совместно с сотрудниками МЧС по домовладениям с печным отоплением и лицам социального риска. Отремонтированы колонки (пожарный гидрант) по улице Коммуна и ул. Первомайская. Установлены таблички пожарных водоемов ПВ по ул Рабочая (территория амбулатории)

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия

населения, предупреждения распространения переносчиков природно-очаговых инфекций, в весенний период проведена противоклещевая обработка на территории парка Победа и кладбища по ул. С.Павленко
Благоустройство

Обустроены контейнерные площадки в количестве 19единиц, на сумму 2600 т.р.

 Оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО) ООО «Вега», по графику проводится выгрузка ТКО из контейнеров.  Администрация контролирует график выгрузки и качество поставляемой услуги. Проводим мониторинг суммы оплачиваемой услуги. Ведется реестр контейнерных площадок.

Отремонтировано уличной сети дорог ул. Шевченко и ул. Горького на сумму 2700 тыс рублей.

Отремонтировано дорог - асфальт по ул. С.Павленко, ул. Советская, ул.9 Января на сумму 3700 т.р

отстроен тротуар по ул. Октябрьская 400 т.р

Проведено грейдирование по улицам и подъездам к ним , Пионерская, Советская , С.Павленко, периметры кладбища по ул.С.Павленко, Шевченко, 9 Января ,

 Обкашивание сорной растительности по улицам и у кладбищ ООО Коммунальщик, затрачено

Ремонт мемориала Славы 1900 т.р

Благоустройство территории у Стенды Памяти, с фамилиями участников ВОв похороненными на них по всем 5 кладбищам, К Пасхе проведены субботники так же на всех кладбищах. Субботники на кл.Первомайском и с.Тюниково продолжались весь сезон. благодаря неравнодушным жителям.

В 2024 году проводились замены   светильников уличного освещения, электрооборудования, и провода по проблемным участкам МРСК провели обрезку крон деревьев на ул.Пионерская и ул.Октябрьская. . Всего в поселении 114 действующих светильников. (проблема и решение)

Поставлены на кадастровый учет 20 земельных участков.

Проведена большая работа разъяснительная по постановке на учет имущество граждан: домовладения, земельные участки. 177 домовладений без надлежащего оформления.

Водоснабжение

Водоснабжение на территории Великоархангельского сельского поселения осуществляется из централизованной системы водоснабжения и личных колодцев, согласно проведенного мониторинга личных колодцев не имеет 8% домовладений. Администрацией проводились заборы воды в системе водопровода, для анализа качества. Результаты экспертизы подтвердили удовлетворительные показатели, соответствующие нормативным параметрам. Подробная информация параметров воды, размещена на официальном сайте администрации. По решению Бутурлиновского районного суда администрацией поселения была определена гарантирующая организация для обслуживания водопроводных сетей поселения - ООО Водоканал, в перспективе заключение договоров с физ.лицами на обслуживание водопровода.

                                               Здравоохранение.

На территории поселения действует Великоархангельская врачебная амбулатория, где осуществляется комплексный прием пациентов, в том числе узкопрофильными специалистами. Большое внимание флюорографическому обследованию граждан, осуществляется медицинский прием и осмотр пациентов в передвижном ФАП, что очень актуально для жителей с. Тюниково.

Сельское хозяйство
Производственную деятельность на территории поселения осуществляют ООО Хлебороб, ООО Агроединство, ООО Гелиос, ООО Авангард-Агро, ООО АгроЭко, Плодопитомник Графский и 4 КФХ

Культура и спорт

     В 2024 году в сдаче норм ГТО поучаствовало более 100 жителей поселения.

Содоклад: Павленко Д.Д

О работе органов местного самоуправления.

      В 2024 году прошли выборы в Совет народных депутатов 8 созыва. Избраны 10 депутатов.  За отчетный год проведено 14 заседаний депутатов Совета народных депутатов поселения, рассмотрено 49 вопросов. Принято 88 постановлений и 57 распоряжений администрации поселения основной деятельности и 14 личного состава.
Работа ТОС и инициативы граждан.

В 2024 году - 4 ТОСа подавали заявки на гранты ТОС Ассоциации Совета муниципальных образований Воронежской области и Образ Будущего. Активно участвовали в обучающих семинарах и собраниях.  Делятся опытом и мнениями на своих страничках в соц.сетях. Проводили субботники и мероприятия активного отдыха.

Инициатива граждан по очистке пруда Вивчарский нашла свое продолжение в 2024 году: высаживались саженцы на берегу, уход за ними, а также обустроена беседка благодаря администрации поселения и активным мужчинам. В весенний период рыбаками была организована акция по запуску малька. В летне-осенний период эта зона была очень привлекательна для взрослых и дете, рыбаков. Это в очередной раз подчеркивает, что инициатива, идущая от населения, всегда находит поддержку и активность.

Обустройство места отдыха местными жителями и их детьми у водоема Карабельный в 2024 году продолжилось.

В сентябре реализован проект озеленения территории амбулатории "Зеленый-цвет здоровья " в рамках акции Родные Берега.

Помощь СВО

     В 2024 году проводилась и проводится в текущее время, работа по заключению контрактов на военную службу среди мужского населения наших сел. Заключено 7 контрактов.

 Все жители вовлечены в волонтерское движение, оказывают    постоянную и всестороннюю поддержку участникам СВО, регулярно направляя гуманитарную помощь. На постоянной основе работают добровольческие группы "Великоархангельские паучки" и "Наше поколение ".

Администрацией поселения оказывается всесторонняя помощь семьям участников СВО, в компетенциях учреждения.  Волонтеры -школьники оказывают помощь семьям военнослужащих в домашних делах.

Соц.работником находится на обслуживании 11 престарелых граждан.

Организована дополнительная точка выездной торговли товарами первой необходимости по ул. Октябрьская.

Заключение: Поддержка пенсионеров, малоимущих слоев населения, многодетных семей, ветеранов боевых действий всегда приоритетна для администрации. В жизни бывают ситуации, когда человек не может справиться со своей проблемой самостоятельно, в любом случае он может обратиться к нам и мы постараемся помочь в решении вопроса.

В заключении хочу отметить, что вся вышеуказанная работа была проделана при участии депутатов поселения, наших односельчан-тосовцев, при поддержке районной администрации и в тесном контакте с руководителями соответствующих служб.

А также благодарим за финансовую поддержку наших проектов спонсорами.

 Только совместные усилия, гражданская сознательность, патриотизм всех жителей позволят нам создавать и поддерживать в нашем поселении чистоту, развиваться в ногу со временем, стать привлекательным для местных жителей и гостей.

  2025 год _ В РАБОТЕ:

1. Торги по дороге к башне

2.3 ТОСа - 6   заявок.
3. Родные Берега

4. 678 дорога асфальт

5. Согласование сметы на отсыпку дороги по ул. Пионерская, Ленина 3 участка, а также   строительство дороги с асфальтированным покрытием к кладбищам по ул. Рабочая

6. Обустройство тротуара по ул. Коммуны и Октябрьская

 7. подготовлена смета установку 253 светильника по всем улицам сел Тюниково и Великий, кроме ТОС МК , там 44 фонаря + 7 дополнительно. Теперь нужно попасть в программу ЖКХ.